应付票据 176,046,037.91   176,046,037.91

应付账款 1,516,150,322.01   1,516,150,322.01

其他应付款 234,142,848.15   234,142,848.15

其他流动负债 1,003,298,630.14   1,003,298,630.14

一年内到期的

非流动负债
1,724,896,532.37   1,724,896,532.37

长期借款  1,557,000,000.00 2,363,580,000.00  3,920,580,000.00

应付债券   1,000,000,000.00 1,000,000,000.00 2,000,000,000.00

长期应付款   220,843,487.00 220,843,487.00

接上表：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 合计

短期借款 8,255,872,528.29   8,255,872,528.29

应付票据 300,646,071.76   300,646,071.76

应付账款 1,447,145,366.26   1,447,145,366.26

其他应付款 282,041,190.50   282,041,190.50

一年内到期的非

流动负债
2,463,120,848.49   2,463,120,848.49

长期借款  1,354,000,000.00 918,000,000.00  2,272,000,000.00

应付债券   1,000,000,000.00  1,000,000,000.00

长期应付款   220,843,487.00 220,843,487.00

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费

用；对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以

资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允

 108

价值变化。在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

利润和权益的税后影响如下：

项目
本期

基准点增加/（减少） 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 1% -1,228,434.57 -1,228,434.57

人民币 减少 1% 1,228,434.57 1,228,434.57

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 增加 1% -1,943,707.18 -1,943,707.18

人民币 减少 1% 1,943,707.18 1,943,707.18

（2）汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币

的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

本公司承受汇率风险主要与美元和欧元有关，除本公司的几个下属子公司以欧元、美元进

行采购和销售外，本公司的其它主要业务活动以人民币计价结算。于2024年12月31日，公司外

币余额的资产和负债产生的汇率风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币 对人民币升值 5% 220,674.36 220,674.36

所有外币 对人民币贬值 5% -220,674.36 -220,674.36

接上表：

项目
上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

所有外币 对人民币升值 5% -2,540,351.76 -2,540,351.76

所有外币 对人民币贬值 5% 2,540,351.76 2,540,351.76

（二）套期

无。

 109

（三）金融资产转移

1.转移方式分类

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况 终止确认情况的判断依据

背书
应收款项融资中尚未到期

的银行承兑汇票
209,404,598.42 终止确认

由于应收款项融资中的银行承兑汇票

是由信用等级较高的银行承兑，信用

风险和延期付款风险很小，并且票据

相关的利率风险已转移给银行，可以

判断票据所有权上的主要风险和报酬

已经转移，故终止确认。

合计  209,404,598.42

2.因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额 与终止确认相关的利得或损失

应收款项融资中尚未到期的银行

承兑汇票
背书 209,404,598.42

合计  209,404,598.42

十二、资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2024 年度和 2023 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。